柳州市城中区发展和改革局

城中发改字〔2017〕5号
[image: image2.emf]
柳州市城中区发展和改革局
关于印发《城中区发展和改革局信息公开主动公开和依申请公开制度》的通知
各街道办事处、区机关各委办局、辖区各有关单位：
现将《城中区发展和改革局信息公开主动公开和依申请公开制度》制度印发给你们。
    附件：城中区发展和改革局信息公开主动公开和依申请公开制度。
[image: image1.emf]

                                 柳州市城中区发展和改革局
                                     2017年11月29日

  政府信息公开选项：主动公开

  柳州市城中区发展和改革局            2017年11月29日印发
城中区发展和改革局

信息公开主动公开和依申请公开制度

第一条 为保障个人和组织的知情权，完善和规范我区政务公开制度，根据自治区、市有关文件精神，结合我区实际，制定本制度。
    第二条 本规定所称主动公开，是指应当让社会公众广泛知晓或参与的事项，各部门、各单位应当采取有效形式，在职责范围内，按照规定程序，及时主动地向社会公开。所称依申请公开，是指公民、法人和其他组织（以下简称申请人）根据自身需求申请公开未向社会公众公开的事项，行政机关依照本规定向申请人公开的活动。
    第三条 依照《中华人民共和国政府信息公开条例》，除法律、法规规定不宜公开的以外，凡是与人民群众切身利益密切相关的各类事项均属对外公开范畴。依法申请公开的基本原则：严格依法、真实快捷、方便申请人知晓。
    第四条 应及时利用多种形式，主动公开政务信息。如：公开栏、区政府网站、政府公报；报刊、广播、电视等大众传播媒体；政府新闻发布会、专家咨询论证会、听证会等会议形式，可邀请部分区人大代表、区政协委员列席旁听政府有关会议；各级各类档案室以及各部门、各单位设立的查阅服务室（点）、资料索取点、信息公告栏、电子屏幕等场所或者设施；其他便于公众及时获取政务信息的形式。法律、法规、规章对主动公开政务信息的内容、形式、期限有专门规定的，依照其规定。
    第五条 下列政务信息不予公开：
    （一）确定为国家秘密和涉及国家安全的信息；
    （二）依法受保护的商业秘密；
    （三）依法受保护的个人隐私；
    （四）法律、法规禁止公开的其他事项。
    第六条 申请人向我局申请获取政务信息时，应当采用书面形式（包括信函、传真、电子邮件等）；因客观原因不能自行申请时，可委托他人申请。
   公民、法人和其他组织申请应当包括下列内容：
    （一）公民、法人和其他组织的姓名、工作单位、证件名称及号码、联系方式等；
    （二）所需政务信息的内容描述；
    （三）申请公开的政务信息的形式要求；
    （四）申请人的签名或盖章。
     申请公开属于商业秘密或个人隐私信息的，应当提交当事人同意公开的书面证明。
    第七条 可以通过发放、邮寄或提供网上下载服务等多种方式向申请人提供申请书的格式文本。
    应当创造条件，方便申请人通过互联网直接查询、获取有关政务信息。
    第八条 收到申请后应当当场登记。除可以当场予以答复的以外，应当在自登记之日起5个工作日内进行实质性审查，并根据下列不同情况作出答复，法律、法规另有规定的除外。
    （一）属于应当公开的，应当告知申请人获取该政务信息的方式和途径。
    （二）属于不予公开的，应当告知申请人并说明理由。
    （三）属于主动公开且已经主动向社会公开的，应当指引告知申请人。
    （四）属于应当主动公开但未公开的政务信息，应当向社会公开并指引告知申请人。
    （五）申请的政务信息不属于被申请机关掌握范围的，应协助将申请转递相关受理机关，同时告知申请人转递情况和联系方式。
    （六）申请公开的政务信息不存在的，应当告知申请人。
    （七）申请公开的内容不明确的，应当告知申请人更改、补充申请。
    第九条 应该向社会公开而未公开的事项，任何人申请公开的，应当自收到公开申请书之日起15个工作日内向社会公开。

 因不可抗力或者其他法定事由不能在规定的期限内答复申请人或者向申请人提供政务信息的，期限中止，待障碍消除后恢复计算。
     期限的中止和恢复，行政机关应当及时书面通知申请人。
     第十条 申请人要求提供的政务信息含有不予公开的内容，但能够区分处理的，行政机关应当提供可以公开的内容。
     第十一条 申请人要求提供的政务信息属于本规定第六条第（二）、（三）项情形，可能影响第三方权益的，行政机关应当书面征求第三方的意见。第三方在要求的期限内未作答复的，视作不同意提供。
     第十二条 答复申请人不予公开、不予提供的政务信息，不得以有偿服务或者变相有偿服务的形式提供，不得通过与该行政机关有隶属或者业务指导等关系的企业、事业单位、中介组织以有偿或者变相有偿的形式向申请人提供。
     第十三条 应依申请提供政务信息，应当为申请人阅读或者自行抄录提供适当的时间和场所。
     对阅读、行动有困难的残疾、文盲申请人，各部门、各单位应当提供必要的帮助。
     第十四条 申请人认为不按规定履行政务信息公开义务的部门、单位，可以向该部门、单位的上级机关或者监察机关投诉。接受投诉的机关应当调查处理。
     第十五条 应加强对依法申请公开工作的组织领导，可以依据本规定制定相应的实施细则。监察机关、政务公开工作机构应定期组织监督检查，对不依法履行公开义务的，应当及时督促其纠正。
第十六条 本制度自印发之日起施行。